II. Non minus certum est theocratiam variis gradibus imminutam fuisse, hoc sensu, quòd ab administratione reipublicæ gradatim recesserit Deus. Fuit illud Dei regimen in perfectissimo statu quamdiù vixit Moyses, et erant Israelitæ vagi in deserto; toto isto tempore obiit Deus omnia munera legislativæ, executivæ et judiciaræ potestatis. « Invenit eum (populum Israel) in loco horroris et vastæ solitudinis: circumduxit eum et docuit et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos et super eos voltans, expandit alas suas et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis. Dominus solus dux ejus fuit. » Post subactam terram Chanaan, quamvis semper præsidio esset eorum rebus Dei præsidium, haberent oraculum quo de voluntate divinâ in rebus gravioribus certiores fierent, excitaretque Deus viros fortitudine et sapientiâ præcel-

lentes, qui dictatorio jure populum suo nomine regerent et ab hostibus liberarent, tamen multis partibus minùs perspicua et perpetua erat Dei in rebus civilibus interventio, quàm fuerat tempore Moysis. Post constitutum regem, quamvis hæc verba Samuel ad Israelitas fecerit: « Nolite timere; vos fecistis universum malum hoc; verumtamen nolite recedere à tergo Domini, sed servite Domino in toto corde vestro; et nolite declinare post vana. et non derelinquet Dominus populum suum propter nomen suum magnum, quia juravit Dominus facere vos sibi populum; » quamvis duo priores reges à Deo electi fuerint, et constet eos oraculum Urim consuluisse; tamen iis regnantibus imminuta est Dei in rebus civilibus interventio, cum appareat ex Scripturis multa ex eorum arbitrio facta esse, videlicet bella et fœdera inita, magistratus inferiores institutos, pœnas capitales irrogatas; quæ omnia in primâ origine reipublicæ sine divino jussu fieri non poterant. Postea verò regnum hæreditarium factum est, siluit oraculum et rariùs Deus rebus civilibus sese immiscuit. Tandem post captivitatem Babilonicam spiritus propheticus, omniaque fermè extraordinariæ Dei providentiæ indicia et pignora defecerunt. Qui plura de hoc argumento velit, legat sectionem 5, l. 5, div. leg. Moysis.

§ 2. De fœderis Mosaici sanctionibus, seu de pœnis illi fœderi propriis.

Quætionem inchoamus difficilem, in quâ explicandâ adhibenda est summa verborum proprietas, ne Pelagianis ex unâ parte non satis fœdus Mosaicum et Evangelicum discernantibus, aut contrariis recentiorum quorundam erroribus favere videamur: et idcirco acutissimi theologi verbis et auctoritate uti satius ducimus. « Occurrit, inquit Suarezius de Leg. l. 9, c. 6, commune dubium, quales fuerint promissiones illius legis, an temporales tantùm, an etiâ spirituales et æternæ. Et ratio dubii est, quia D. Thomas significat promissa illius legis fuisse tantùm temporalia, et reddit rationem, quia lex illa disponebat ad Christum sicut imperfectum ad perfectum, et dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione perfectionis, quæ erat futura per Christum: imperfectorum autem est, quòd temporalia bona desiderant, et idèò illa lex per temporalium honorum promissiones homines inducebat. Nam qui vult, ait divus Thomas, inducere alium ad observantiam præcepti, ea

debet promittere, quæ magis sunt in ejus affectu : nam sicut qui docet, incipere debet à facilioribus, ita qui movere alium vult, ei proponere debet, quæ facilius movere possint. Unde ob eandem causam comminationes illius legis erant de pœnis temporalibus, quia carum timor magis movere solet animales homines et imperfectos. Confirmatque hoc D. Thomas ex Paulo ad Gal. 3, comparante legem pædagogico, et consequenter Israeliticum populum puero existenti sub pædago : nam sicut puer maxime sensibilibus movetur, et ideo à pædago interdum flagellis terretur, aliquando verò levibus manusculis et promissionibus inducitur, ita lex illa populum sibi subjectum inducebat, quod etiam constat ex tenore legis Dent. 27 et 28, et ex usu Prophetarum, Isaïæ 1 : *Sî volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis*, etc., et sæpè in aliis.

Significat autem D. Thomas hoc esse intelligendum exclusivè, ita ut non solum lex illa temporalia frequenter promiserit, quod evidentissimum est, sed etiam quòd nihil excellentius promiserit, ad hoc enim discursus D. Thomæ tendit. Unde promissio illa quæ habetur Lev. 18, et Ez. 20 : *Custodite leges meas, atque judicia, quæ faciens homo vivet in eis*, de vitâ corporali intelligit idem D. Thomas qu. 100, art. 52, ad 2, ex Paulo ad Gal. 3, ubi significat diversitatem esse inter illas duas sententias : *Justus ex fide vivit*, et : *Qui fecerit ea vivet in illis* ; quòd prior intelligit de vitâ spiritali, posterior autem minimè, quia lex non est ex fide. Et ideo in priori sententiâ simpliciter dicitur, *vivit*, in posteriori autem non simpliciter, sed cum addito, *vivet in illis*, id est, in lege, cujus pœnas non incurret, vel in justitiâ legis, ut exponere videtur idem Paulus ad Rom. 10, dicens : *Moses enim scripsit, quoniam justitiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in eâ*. Præterea idem Paulus ad Hebræos scribens hanc sententiam indicare videtur. Nam c. 7 dicit : *Novi Testamenti meliorem esse spem*, utique quia est de æternis bonis, *per quæ approximamus ad Deum*. Ergo hæc non promittebantur in veteri Testamento, et ideo c. 8 addidit, novum Testamentum *melioribus repromissionibus sancitum esse*. Hinc sancti Patres multùm huic sententiæ favere videntur : Nam D. Augustinus de Civ. Dei lib. 18, c. 41, dicit legem appellari vetus Testamentum, quia promissiones terrenas habet, et per Jesum Christum futurum fuerat Testamentum novum in quo regnum cælorum pro-

mitteretur. Quæ differentia manifestè requirit, ut promissio regni cælorum in veteri Testamento facta non fuerit, et subjungit rationem similem discursui D. Thomæ, dicens : *Hunc enim ordinem servari oportebat, sicut in unoquoque homine, qui in Deum proficit, id agitur quod ait Apostolus, ut non sit prius quod spirituale, sed quod animale, postea spirituale.* Et ita in qu. 92 in Ex. dicit, licet in veteri Testamento præcepta ad bonos mores pertinentia reperiantur, promissiones tamen carnales atque terrenas fuisse : et qu. 53 in Num. inter alias differentias inter utrumque Testamentum hanc constituit, quòd in veteri promissa erant temporalia, in novo spiritualia ; quod 4 contra Faustum et Ep. 120, et in aliis locis sæpè repetit. Unde Bernardus serm. 50 in Cant. de Lege dixit : *Grave legis jugum et vile præmium, nam terra est in promissione*, cui statim opponit suave jugum legis gratiæ, quæ promissionem habet vitæ quæ nunc est, pariter et futuræ. Hinc denique Hieronymus dialogo primo contra Pelagianos, et Chrysostomus in Mathæum, diverunt regnum cælorum cœpisse prædicari de Evangelio : *Legens legem, legens Prophetas, legens psalterium, nunquam regnum cælorum audivi, nisi in Evangelio*. Hieronymus autem reprehendit Pelagium, qui dicebat regnum cælorum etiam in veteri Testamento repromitti : *Cum perspicuum, inquit, sit, regnum cælorum primum in Evangelio prædicari*.